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هوا انکار مسئله نخواهیم داشت در مواجهه با معضل آلودگی  انصاری:
 معــاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان 
حفاظت محیط  زیست گفت: در مواجهه با 
معضل آلودگی هوا انکار مسئله نخواهیم 
داشــت، باید توجه کنیم کــه آلودگی هوا 
یک شبه ایجاد نشده به همین دلیل راهکار 
ما نیز نمی تواند یک شبه باشد. شینا انصاری 
روز دوشنبه در همایش ملی هوای پاک که 
با حضور مسعود پزشکیان رئیس جمهور، 
محمد جعفــر قائم پنــاه معــاون اجرائی 
رئیس جمهــور، محمدرضا ظفرقندی وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و عباس 
علی آبادی وزیر نیرو و جمعی از نمایندگان 
مجلس در سازمان حفاظت محیط زیست 
برگزار شــد، ضمن خیر مقــدم به حضور 
رئیس جمهور افزود: حضور رئیس جمهور 
در ایــن همایــش نشــان دهنده اهمیــت 
موضوع محیط زیســت است، اهمیت آن 
تا این اندازه اســت که ۱۵۱ محیط بان جان 
خود را برای حفظ محیط زیست فدا کردند 
و به شهادت رســیدند. وی اظهار داشت: 
واقعیت این اســت که وقتی در اواخر دهه 
۷۰ شمســی روز ۲۹ دی ماه به عنوان روز 
ملی هوای پاک تصویب شــد، اولین هدف 
از تصویــب ایــن روز آن بود کــه وقتی در 
آلوده تریــن فصل ســال هســتیم، بتوانیم 
توجه عام را به آلودگــی هوا جلب کنیم. 
وقتی در ســال ۱۳۷۹، اولین برنامه جامع 
کاهش آلودگی هوا در هفت محور جامع 
به تصویب رســید، امیــدوار بودیم در این 
ایام انتظار وارونگی کمتری داشــته باشیم 
اما به دلایل مختلف علاوه بر شــهر تهران 
هفت کلان شهر دیگر در فصل سرد سال با 
آلودگی هوا مواجه هستند. رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست تصریح کرد: وقتی 
در ســال ۱۳۹۶ قانون هوای پاک توســط 
مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید، 
۲۲۸ تکلیف داشــتیم که بخش اندکی از 
آن اجرائی شــد، به طور مثال در کشور ۲۴ 
میلیون خودروی فرســوده به ثبت رسیده 
که جزء منابع اصلی آلودگی هوا هســتند، 
اما در روند اســقاط خودروهای فرســوده 
رقم ناچیزی اسقاط شده اما با تغییر فرایند 
و حضــور وزارت صمت در ایــن حوزه در 
۹ ماه اول ســال ۲۷۳ هزار خودرو اسقاط 
شــد و باید به اهداف برنامه هفتم مبنی بر 
اســقاط ۵۰۰ هزار خودرو در سال برسیم.
وزارت نیرو در ارتقای راندمان نیروگاه های 
کشــور فعالیت های خوبی را شروع کرده 
اســت. وی افزود: در پنج ماهه گذشــته و 
با تشــکیل دولت چهاردهم کارگروه ملی 
کاهــش آلودگی هوا را فعــال کردیم و در 
این جلســات با محور کلان شهرهای اراک، 
اصفهان، مشــهد و اهواز طــرح موضوع 
شد و مصوباتی را تصویب کردیم که قابل 
پیگیری باشــد. بــا همــکاری وزارت نفت 
موضوع بهبود کیفیت  ســوخت در دستور 
کار قرار داده شــد، با همکاری وزارت نیرو 
کیفی ســازی نیروگاه ها و ارتقــای راندمان 

نیروگاه ها در دستور کار قرار گرفته است.
معاون رئیس جمهور گفت: ما باید مشکلات 
آلودگــی هوا را برای مردم تشــریح کنیم و 
بتوانیم با وفاق و هماهنگی بین دستگاه ها 
مشــکلات را مرتفع کنیم. انصاری تصریح 
کرد: آلودگی هوا یک شــبه ایجاد نشــده و 
راهکار رفع آن نیز یک شــبه نیست و باید با 
تصمیمات منطقی در مدت زمان معلوم با 
عزم ملی در جهت کاهش روزهای ناسالم و 
بهبود هوای پاک قدم مؤثری برداریم. در این 
مراسم محمدرضا ظفرقندی وزیر بهداشت 
افزود: زابل آلوده ترین شــهر ایران و سنندج 
پاک ترین شهر کشــور به لحاظ آلودگی هوا 
هســتند. او تأکید کرد: حل معضل آلودگی 
هوا نیازمنــد عزم ملی به معنــای واقعی 
کلمه است و دولت به تنهایی نمی تواند این 
مســئله را حل کند. وی با بیان اینکه ذرات 
کمتــر از ۲.۵ میکرون آلاینده اصلی کشــور 
ما هســتند، گفت: معیار جهانی بیش از ۵ 
میکروگرم در هر مترمکعب برای این آلاینده 
را آلودگی دانسته که ما در کشور این مقدار 
را ۱۲ میکروگــرم در هرمترمربــع می دانیم 
اما با معیار خودمان نیز شــهرهای کشــور 
به طور متوســط ۲۴۷ روز آلوده بوده و این 
آمار برای تهران ۳۵۳ روز است. ظفرقندی 
خاطرنشــان کرد: کشور ما متوسط ۲۵۰ روز 
آفتابــی دارد که باید از این انرژی در مســیر 
گسترش تجدیدپذیرها استفاده کرد و مسیر 
اســتفاده از آن نیز نه فقط به دســت دولت 
بلکه با همکاری بخش خصوصی میســر 
می شود. در تقویم رسمی کشور، ۲۹ دی ماه 
به عنوان «روز ملی هوای پاک» ثبت شــده 
که به همین مناسبت، هفته آینده به عنوان 
«هفته هوای پاک» گرامی داشــته می شود. 
شعار هفته هوای پاک در سال جاری «عزم 
ملی برای هوای پــاک با انرژی تجدیدپذیر» 

تعیین شده است.

شهرزاد همتی: خودش می گوید درباره غم آدم ها نباید زیاده روی کرد. 
چون غم آدم را آب دیده می کند و من هنوز غرق نشده ام. نامش افسر 
است. ۴۵ ساله و زنی محترم و خودمانی. تر و تمیز است و روسری اش بوی 
گل می دهد. همان طور که میوه های خردشــده را به دســت نوه خردسالش 
می دهد می گوید: من اصلا نمی دانم کجای جهان ایستاده ام. حالا که دختر و 
دامادم نیستند من باید تمام تلاشــم را برای نگهداری از بازمانده آنها انجام 
دهم. افســر در یکی از پارک های تهران توالت عمومی را تمیز می کند. کارگر 
پیمانی اســت. بنیه خوبی دارد و با وجود دیدن داغ دو فرزند و همســرش و 
بزرگ شــدن در مراکز خیریه روحیه ای قوی دارد. شــش مــاه پیش دختر و 
دامادش در تصادفی کشته شــدند و از خودشان پسری سه ساله به نام نیما 
باقی گذاشتند. پنج سال پیش پسر ۱۸ ساله افسر بر اثر سرطان جان باخت و 
۱۶ ســال پیش همسرش را بر اثر سکته قلبی از دست داد. با خنده می گوید: 
اصلا در سرنوشت من داشتن خانواده را ندیده اند. فرشته ها برایم خانواده را 
رقم نزده اند. اما من به نیما چنگ زده ام و نگهش داشته ام و این زندگی را با 
نیمــا نفس می کشــم و خانواده را حفظ می کنم. زندگی افســر پــر از بالا و 
پایین هــای عجیــب و غریــب اســت. او یک بار تمــام پولــش را در بورس 
ســرمایه گذاری کرد. پنج ســال پیش کــه همه ما گول رنگ ســبز بورس را 
خوردیم، افســر هم ماشــینش را فروخت و با بقیه پس اندازش صد میلیون 
تومان را در بورس گذاشــت و در کمتر از سه ماه تمامش به هوا رفت. افسر 
می گوید: کم شــدن پولم را لحظه به لحظه می دیــدم و همان زمان بود که 
ســکته قلبی کردم. با ماشین کار می کردم و به اصرار دامادم وارد بازی شدم 
و کمی از پس انداز را هم برداشــتم و دیگر توان بلندشــدن برایم نماند. من 
ماندم و بی کاری و جهیزیه دختر و بعد هم تورمی که جان گرفت و بزرگ شد 
تا جان من را بستاند. افسر با مصیبت این سال ها را می گذراند و سعی می کند 
زندگی را پیش ببرد. بعد از تصادف ســهمگین دختر و دامادش و رفتن آنها 
به بیمارستان هزینه های وحشتناک آن و کمای دو ماهه دخترش دوباره همه 
چیز بر باد می رود و او می ماند و قلبی شکســته و کودکی یتیم که پدرش جز 
همان ماشینی که لاشه اش به شهرشان رسید چیزی برایش باقی نگذاشت. 
افســر تمام دارایی خود را خرج دختر بیهوشش کرد و پولش تمام شد. حالا 
افســر مانده و افزایش ســهمگین اجاره بهای خانه. افسر همچنان در تلاش 
اســت تا از پس مشــکلات روزمره زندگی برآید، هرچند روزهایش به سختی 
ســپری می شــود. با اینکه تمام دارایی اش را برای مراقبت از دخترش خرج 
کــرد، و پس از مرگ دختر و دامادش، تمام تمرکزش روی نیما اســت، اما با 
مشــکلات اقتصادی جدیــد مواجه اســت. اجاره بهای خانه کــه روز به روز 
افزایش می یابد، فشار بیشتری به او وارد می کند. در همین زمان، نیما که تنها 
ســه ســال دارد، به آرامی در حال بزرگ شدن است و افســر هر روز به امید 
فردای بهتر برای او، سختی ها را تحمل می کند. افسر هیچ گاه اجازه نمی دهد 
کــه نیما شــاهد درد و رنج های او باشــد. او با تمام وجــود تلاش می کند تا 
محیطی آرام و شاد برای نیما فراهم کند، حتی اگر این به قیمت ازدست دادن 
خود و زندگی شــخصی اش باشــد. به او می گوید: «نیما باید بداند که در این 
دنیای پر از مشــکلات، عشق و محبت هنوز وجود دارد و من برای او این دنیا 

را روشن نگه می دارم».
چند ماه پیش، در یکی از روزهای سرد زمستان، افسر در حالی که مشغول 
تمیزکردن توالت های عمومی یکــی از پارک های تهران بود، به یاد روزهایی 
افتــاد کــه زمانی زندگی اش پــر از امید و خانــواده بود. اما اکنــون در برابر 
چالش هــای زندگی تنها یک نفر دارد: نیمــا. در همان روز، به خود گفت که 
هیچ  چیز نمی تواند مانع از ادامه دادن او شود. هرچند در دلش غم سنگینی 
دارد، اما از پا نمی افتد. افســر در ادامه می گوید: «زندگی همیشــه شما را به 
زمین می زند، اما این به شــما بستگی دارد که دوباره بلند شوید. من می دانم 
که نیما برای من یک دلیل دیگر برای ایســتادن است. او هنوز به دنیا نیامده 

بود که خانواده اش را از دست داد، اما من برایش خانواده می سازم».
زندگی افســر شاید پر از درد و رنج باشــد، اما او همچنان با دل پر از امید 
بــه زندگی ادامه می دهد. او از هر فرصتی برای ســاختن آینده ای بهتر برای 
نیما اســتفاده می کند، حتی اگر این به بهای سختی های بیشتر باشد. در دل 
افســر، نیما تنها یادگار باقی مانده از یک زندگی پر از فقدان اســت و او تمام 
تلاشــش را می کند تا این کودک عزیز در دنیای پر از چالش، احساس امنیت 
و محبت کند. ما در حال جمع کردن ۵۰ میلیون تومان برای افســر هستیم تا 
بتواند خانه آبرومندش را نگه دارد و حضانت کامل نیما را به دســت بیاورد. 
این تنها فرصت او برای ســاختن زندگی بهتر برای کودکی اســت که میراث 
مادربزرگ را به دوش نکشــد و در خانه بزرگ شــود. افسر می تواند خانواده 
نیما باشــد. او زنی با کمالات اســت و دیپلم دارد و آرام آرام می توان او را به 
ســمت کار بهتری سوق داد. در صورتی که تمایل دارید به افسر کمک کنید،  
مبالغ اهدایی خود را به شماره کارت ۵۰۴۱۷۲۱۲۰۹۴۳۴۷۲۰ بانک رسالت به 

نام شهرزاد همتی پل سنگی، واریز کنید.
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امنیت ملی به معنی امنیت ملت ایران است که 
ملت ایران هم دارای گروه و اندیشه های متنوع و 
متکثر اســت. متأسفانه امروز مسئله امنیت ملی 
بسیار بحث وســیعی شده و هر مسئله ای داخل 
آن قرار داده شــده، بــه نحوی که در مــواردی این احتمال 
وجــود دارد که به اقتضــای منافع برخی فعالان سیاســی 
و گروه هــا، مفهوم منقلبی پیدا کرده و بــا مفهوم مبتنی بر 

حقوق بنیادین در تعارض قرار گیرد.
در اصل نهم قانون اساســی آمده اســت «در جمهوری 
اســلامی ایران، آزادی و استقلال و وحدت و تمامیت ارضی 
کشــور از یکدیگر تفکیک ناپذیر هســتند و حفظ آنها وظیفه 
دولت و آحاد ملت اســت. هیچ فرد یــا گروه یا مقامی حق 
ندارد به نام استفاده از آزادی، به استقلال سیاسی، فرهنگی، 
اقتصادی، نظامی و تمامیت ارضی ایران کمترین خدشه ای 
وارد کنــد و هیچ مقامی حق ندارد به نام حفظ اســتقلال و 
تمامیت ارضی کشور، آزادی های مشروع را، هرچند با وضع 

قوانین و مقررات، سلب کند».
 در حال حاضر ما با دو مشــکل مواجهیم؛ نخســت اینکه 
قوانین ما اجرا نمی شوند یا اینکه به درستی اجرا نمی شوند. 
دوم اینکه گاهی قوانینی وضع می شوند که با حقوق بنیادین 
در تعارض اســت. در نتیجه این رویکردها، پیش بینی پذیری 
و احترام به قوانین حاصل نمی شــود و شهروندان آن را به 
دلیل تعارض با حقوق بنیادین خود رعایت نمی  کنند یا حتی 
بــه دلیل وجود چنین شــرایطی ترک وطــن می کنند؛ یعنی 
در واقع دچار تبعید ناخواســته یا ممنوع الورودی ناخواسته 
می شــوند. این افــراد می خواهند در یک شــرایط عادی در 
کشــور خود زندگی کنند اما با توجه به چنین شرایطی رفتن 

را به ماندن ترجیح می دهند.
 آقــای دکتر، به نظر می رســد یکی از مــواردی که تأثیر   �

زیادی بر واهمه افراد از بازگشــت به ایران داشته، برخورد 
برخی نهادها اســت. آیا بر نحوه فعالیت ایــن نهادها هم 
قوانینی مترتب اســت؟ شــروع مداخله آنها در یک پرونده 
یا مثلا احضار اشــخاص از طرف این نهادها با دســتور قوه 
قضائیه اســت یا اینکه آنها از دســتورالعمل دیگری پیروی 
می کنند؟ به ویــژه اینکه رئیس قــوه قضائیه هــم بارها بر 
ضــرورت دخالت نکردن ایــن نهادها در مرحله رســیدگی 

قضائی تأکید کرده است.
اصــول متعددی از قانون اساســی ما روشــنگر اســت. 
اصــل ۳۶ قانون اساســی تأکید می کند که افــراد را جز در 
چارچوب قانون و بــه موجب حکم دادگاه صالح نمی توان 
محکوم کرد. پیگرد و تعقیب کیفری افراد هم در چارچوب 
قانون باید انجام شــود. به  عنوان مثال پرونده مقدماتی فرد 
بازداشت شــده باید در مدت ۲۴ ســاعت بــه مرجع صالح 
ارجاع شود. براساس قوانین، فرد بلافاصله پس از بازداشت 
حق دارد که وکیل داشته باشد و موضوع به اطلاع خانواده 
او هم برســد. صدور دســتور بازداشــت موقت و تمدید آن 
هــم در چارچوب قانون امکان پذیر اســت. در واقع در نظام 
قانون گذاری ما از این نظر خلأیی وجود ندارد اما مسئله این 
است که این ذهنیت ایجاد شده که قانون در مواردی اعمال 
نمی شــود و دســتگاه قضا وظیفه ذاتی خــود را به ضابط 
سپرده است.  اما توجه کنید که براساس قوانین ما نهادهای 
اطلاعاتی و امنیتی ضابط دادگستری هستند بنابراین اگر آنها 
به این جمع  بندی برســند که باید فردی را بازداشــت کرده 
و پرونــده او مورد رســیدگی قرار بگیرد، بایــد همه مراحل 
در چارچوب آیین دادرســی کیفری انجام شــود. به عنوان 
مثال فرد می تواند نســبت به بازداشــت خود اعتراض کند. 
بر اســاس قوانین پرونده اتهامی فرد بازداشت شــده باید در 
دســترس وکیل قرار گیــرد و حتی اگر بنا باشــد که پرونده 
اتهامی او از دســترس وکیل خارج شــود، باید دادسرا قرار 
عدم دسترسی به اوراق پرونده را صادر کند که این قرار هم 

قابل اعتراض است.
بنابراین قانون در این زمینه روشــن اســت. احضار افراد 
فقط توســط مقام قضائــی باید انجام شــود. حتی اگر قرار 
است ضابط فرد را تحت بازجویی قرار دهند، باید این اقدام 
زیر نظر دستگاه قضا انجام شود یعنی قاضی باید تشخیص 
دهــد که لازم اســت فرد به صورت تخصصی مثلا توســط 
یک بخش از نهادهای ضابط بازجویی شــود. در واقع همه 
اقدامات این دســتگاه های ضابط باید با مجوز دستگاه قضا 
باشــد. یعنی پرونده باید به بازپرس ارجاع شود و در صورت 
موافقت بازپرس اقدامات بعدی انجام می شود و در صورت 
مخالفــت بازپرس فــرد با قید وثیقه آزاد شــود. به موجب 
قانــون هیچ دســتگاه اطلاعاتی و امنیتــی نمی تواند بدون 

مجوز دستگاه قضا دستور احضار صادر کند.
اساســا تحقیقات پیرامــون جرائم سیاســی امنیتی باید 
توسط خود بازپرس انجام شود و ضابطین می بایست تحت 
نظــارت کامل او مبادرت به انجــام وظیفه کنند. رئیس قوه 
قضائیــه بارها تذکر داده اند که مقام قضائی تحقیقات مقام 
امنیتی را وحی منزل قلمداد نکند. مقام قضائی باید مراقب 
باشــد تحقیقات ضابط دارای ایراد یا متضمن سوء برداشت 

و ســوءتفاهم و حتی خدای ناکرده ســوگیری های سیاسی، 
جناحی و تسویه حســاب های شــخصی نباشــد و به همین 
دلیل هم باید تمام فرایند رســیدگی زیــر نظر مقام قضائی 

انجام شود.
در واقع هرگز نباید جایگاه ضابط و قاضی عوض شــود. 
اگر این اتفــاق رخ دهد، باعث ایجــاد نگرانی برای فعالان 
سیاســی و افرادی می شــود که قصد بازگشــت به ایران را 
دارند. توجه کنید که اقدامات ضابط بنا به اقتضای شغلی و 
موقعیت حقوقی سری است و همین مسئله باعث می شود 
کــه وکیل یا رســانه ها قادر به تحلیل اقدامــات این نهادها 
نباشــند. اما وقتی پرونده در اختیار مقــام قضائی قرار گیرد 
و شــفافیت وجود داشته باشد هم رسانه ها و هم وکلا قادر 
به تحلیل موضــوع و حتی پیش بینی آنچــه اتفاق خواهد 
افتاد، هستند. به همین دلیل هم می گوییم علاوه بر حاکمیت 
قانون مبتنی بر حقوق بنیادین باید تصمیم گیری های قضائی 
پیش بینی پذیر باشــند که متأســفانه این پیش  بینی پذیری تا 

حدود زیادی وجود ندارد.
زیان ایــن رویکردهای فراقانونی و گاهــی در تعارض با 
قوانین متوجه ساختار سیاسی کشــور می شود زیرا فرصت 
ســرمایه گذاری در کشور و توســعه از بین می رود، به دلیل 
عــدم اطمینان فرد از آنچه قرار اســت برایش رخ دهد، در 

نتیجه ساختار سیاسی کشور تضعیف می شود.

امنیت شخصی، یک حق بشری
امیر مقامی، وکیل دادگســتری و استاد حقوق بین الملل 
هم موانع بازگشــت ایرانیان به کشور را با نگاهی به قوانین 
داخلی و قواعد بین المللی پذیرفته شــده توسط ایران مورد 

بررسی قرار می  دهد.
 آقای دکتر آیا در قوانین بین المللی هم به مسئله آزادی   �

رفت وآمد شهروندان به کشور خود پرداخته شده و آیا کشور 
ما هم به این قوانین متعهد است یا نه؟

آزادی رفت وآمــد بــه طــور کلــی در مــاده ۱۲ میثاق 
بین المللی حقوق مدنی و سیاسی به عنوان یک حق بشری 
شــناخته شده و قواعد خاص خود را هم دارد. یکی از نتایج 
این حق، حق انتخاب اقامتگاه اســت، به ایــن معنا که هر 
فردی حق دارد اقامتگاه خــود را آزادانه انتخاب کند. یکی 
دیگر از نتایج این قاعده آن است که هرکس حق دارد کشور 
خود را ترک کند و طبیعتا این حق را هم دارد که به کشــور 
خود بازگردد. البته درباره آزادی رفت وآمد قیدی هم داریم 
مبنــی بر اینکه این آزادی هم مثل خیلی دیگر از آزادی های 
مورد اشاره در میثاق مطلق نیست. یعنی ممکن است طبق 
قانون و با هدف حفظ امنیت ملی، نظم عمومی، ســلامت 
عمومی، اخلاق عمومی یا مثلا حقوق دیگران محدود شود.
ایران هم عضو میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی 
اســت و بنابراین در کل ایــن تعهد بین المللــی را دارد اما 
محدودیت هایــی که میثاق آنهــا را اجازه داده اســت، در 
صلاحدید کشورهاســت اما اعمال ایــن محدودیت ها باید 
معقول، در حد ضرورت و در چارچوب قانون باشــد. مثلا در 
شــرایط همه گیری ویروس ممکن است آزادی رفت و آمد را 

برای جلوگیری از انتشار ویروس ممنوع کنند.
 بســیاری از ایرانیانی که از ایران مهاجرت کرده اند مانند   �

آقای نبوی دچار این تفکر شــده اند که در صورت بازگشت 
به ایران با مشــکلاتی مواجه خواهند شــد و به نوعی حق 
بازگشت به ایران را ندارند، این واهمه از کجا ناشی می شود؟
به نظرم بخشــی از مشــکلات ایــن افراد بــه تصورات 
نادرســت آنها از محیط قضائی ایــران بازمی گردد و بخش 
دیگــر این موضوع هم به تجارب آنها باز می گردد که آنها را 
دچار چنین تصوراتی کرده است. اما به هر حال در کشور ما 
نهادی تحت عنوان ممنوع الــورود بودن نداریم یعنی هیچ 
ممنوعیتی برای ورود یک ایرانی به کشــور خود وجود ندارد 
هرچند ممکن اســت این ورود تبعات حقوقی خاصی برای 

فرد داشته باشد.
تمام نهادهای حقوقی و قضائی در اختیار امنیت قضائی 
هســتند و قصدشــان پیش بینی پذیر  کردن زندگی اجتماعی 
شــهروندان اســت. بنابراین اگر حکومت قانون و دسترسی 
به دادگستری وجود داشته باشــد، این نگرانی به این شکل 
مطلق واقعا موضوعیت ندارد اما ممکن است درمورد یک 
فرد خاص چنین نگرانی ای وجود داشــته باشد. مانند فردی 
که در حضــورش در ایران یا حتی خارج از کشــور اعمالی 

انجام داده باشــد که از نظر قوانین کیفــری ایران مجرمانه 
بوده و ممکن اســت در صورت بازگشــت بــه ایران تحت 

تعقیب قرار بگیرد و محاکمه شود.
اما در قانون آیین دادرسی کیفری نهادی با عنوان «مرور 
زمان» وجود دارد. یکی از موارد مرور زمان مربوط به «مرور 
زمان تعقیب» اســت. یعنی اگر مدتی از ارتکاب جرم بگذرد 
و به اصطلاح رســیدگی به جرم مذکــور دیگر منفعتی برای 
جامعه نداشــته باشد، قانون گذار این اجازه را داده است که 
از این تعقیب صرف نظر شود. مثلا در جرائم تعزیری درجه 
یک تا سه که شــدیدترین جرائم تعزیری هستند، مدت مرور 
زمان ۱۵ ســال است. یعنی بعد از گذشــت ۱۵ سال از یک 
عمل دیگر نمی تــوان آن را تعقیب کرد یا حتی اگر حکمی 
صادر شــده باشــد، قابل اجرا نیست. مشــکلی که درمورد 
بعضی از ایرانیان به خصوص فعالان سیاســی وجود دارد، 
این اســت که ماده ۱۰۹ قانون آیین دادرســی کیفری تأکید 
کرده اســت که «در جرائم علیه امنیت و نظم عمومی مرور 
زمان قابل اعمال نیســت». یعنی جرائمی مانند تبلیغ علیه 
نظام، جاسوســی و... در هر زمانی قابلیت تعقیب و اجرای 

حکم را دارد.
بنابراین به خصوص در بین فعالان سیاسی که علیه نظام 
فعالیــت کرده  اند، این نگرانی مبنــای قانونی دارد و ممکن 
است حتی در صورت پشیمانی از اعمال خود یا کنارگذاشتن 
فعالیت سیاســی این مسئله بالای سرشــان باشد و ممکن 

است بازگشت آنها به ایران تبعاتی داشته باشد.
 نکته آن اســت که هر منتقد یا مخالفــی امنیت ملی را   �

دچار مخاطره نمی کند. از طرف دیگر بحث امنیت قضائی یا 
همان پیش بینی پذیر بــودن تصمیم های قضائی هم در رفع 
این چالش مؤثر اســت. آیا این امنیت قضائی باید مشمول 

منتقدان و مخالفان هم بشود؟
این مســئله درســت است اما مهم آن اســت که بعد از 
تشــکیل پرونده قضاوت مقامات قضائی نسبت به این عمل 
چه باشــد؟ آیا صرفا عمــل او را یک انتقــاد تلقی می کنند 
که به نظر مــن باید به منتقد جایزه هم داد. اما متأســفانه 
در مواردی شــاهد تفسیرهای بسیار گســترده توسط برخی 
قضات هســتیم. تفسیرهایی که به واسطه آنها ممکن است 
یک حــرف منتقدانه و دلســوزانه هم تعبیر بــه مثلا تبلیغ 
علیه نظام شــود. این نوع نگرش در میان قضات،  ضابطان 
قضائی و نهادهای امنیتی باید اصلاح شــود. مثلا واقعا اگر 
کســی ۱۵ سال پیش مرتکب عمل تبلیغ علیه نظام شده که 
دارای مجازات ســبک و از نوع درجه ۶ هم هست،  محاکمه 
شود، به نظر می رسد تعقیب آن نفع اجتماعی ندارد. اینکه 
قانون گذار درباره جرائم علیه امنیت مرور زمان را به صورت 
مطلق برداشته و تفاوت میان جرم سیاسی و جرم امنیتی را 
هم ندیده، محل نقد است و راه را برای بازگشت این افراد و 
فعالیت آنها در چارچوب قانون اساســی مسدود می کند که 

این موضوع از نظر سیاسی جالب نیست.
 در موضوع امنیت قضائی و حتی رفتارهای قضائی آیا ما   �

قواعد بین المللی داریم و آیا ایران به این قواعد بین المللی 
متعهد است؟

بله، مســائلی مانند آزادی رفت و آمد بــه حق بر امنیت 
شــخصی بازمی گردد که ایــن حق در مــاده ۹ میثاق مورد 
حمایت قرار گرفته است. به این معنا که هرکسی حق دارد 
که آزادی و امنیت شــخصی داشــته باشــد و هیچ کسی را 
نمی شود خودســرانه و برخلاف قانون دستگیر یا بازداشت 
کرد. هرکس باید از حق دادرسی عادلانه برخوردار باشد که 
این موارد جزء تعهدات بین المللی ما هســت. خوشبختانه 
قانون آیین دادرســی کیفری مصوب ۱۳۹۲ نسبت به قوانین 
قبلــی با ایــن اســتانداردهای بین المللی راجــع به امنیت 
شخصی ســازگارتر است اما مشکل اساســی این است که 
افرادی کــه می خواهند به کشــور برگردنــد، نمی توانند از 
مبحث مــرور زمان کمک بگیرند و عمــلا بابت اعمالی که 
شاید ســال ها از آن گذشــته، مجبور به پاسخ گویی خواهند 

شد.
مجــازات افراد به خصوص در جرائمی که جنبه عمومی 
دارنــد، عدالت محض نیســت. جرائــم خصوصی متفاوت 
هستند. می توان پیشنهاد داد که نهادهای کنسولی ایران در 
خارج از کشــور میان افرادی که قصد بازگشــت به ایران را 
دارنــد و ضابطان قضائی قوه قضائیه ارتبــاط برقرار کنند و 
حتی قوانینی مصوب کننــد که این افراد بتوانند تقاضا کنند 
که در صورت بازگشــت با چه اتهاماتی مواجه خواهند شد 
و نهادهای مربوطه هم در مدت معین پاســخ گو باشند. در 
این صورت افراد می توانند تصمیم بگیرند که بازگردند یا نه.
برخــی از جرائم مانند جرائم تروریســتی یا جرائمی که 
به حقوق شــخصی افراد بازگردد، طبیعتا درمورد این موارد 
هیچ نهادی نمی توانــد به افراد تضمین دهد که در صورت 
بازگشــت به کشور هیچ کس حق شکایت خصوصی از شما 
را نخواهد داشــت. یعنی باید بین فعالیت های سیاســی و 
فعالیت هــای خشــن از یک طرف و همین طــور بین جرائم 
عمومی و جرائم دارای جنبه خصوصی تفکیک قائل شویم.

افسر و نیما به آغوش هم نیاز دارند

ادامـه  از 
صفحه

۸

 به گزارش ایســنا، دکتر کوروش اعتماد، مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های 
غیرواگیر وزارت بهداشــت، سرطان را یکی از چالش های جدی سلامت در 
ایران و جهان دانست که با روند رو به افزایش خود نگرانی های زیادی را خصوصا 
برای نظام ســلامت ایجاد کرده اســت و گفت: افزایش امید زندگی، تغییر ســبک 
زندگی و آلودگی های محیطی از جمله دلایل شــیوع این بیماری هستند. به گفته 
وی، بر اساس آخرین آمار ثبت شده در کشور تعداد موارد جدید سرطان ها ۱۴۱ هزار و 
۶۴۱ مورد بوده که ۴۹ درصد از آنها در زنان و ۵۱ درصد در مردان رخ داده اســت. 
سه سرطان شایع در جمعیت زنان کشور سرطان پستان، تیروئید و روده بزرگ و در 
جمعیت مردان کشور پروستات، پوست (غیرملانوما) و معده هستند. اعتماد با بیان 
اینکه طبق آخرین گزارش های رسمی دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر معاونت 
بهداشــت، حدود ۱۷۳ مورد ابتلای جدید بــه این بیماری در هر صد هزار نفر طی 
ســال در کشور شناسایی می شــود، افزود: آمار جهان و ایران نشان می دهد که در 
سال های اخیر میزان بروز سرطان ها در حال افزایش است و در صورت عدم اتخاذ 
سیاســت های پیشگیرانه و سبک زندگی سالم، تا ۱۵ ســال آینده این ارقام دو برابر 
خواهند شــد. وی گفت: دلایل متعددی در افزایش نرخ سرطان در جهان و ایران 
نقش دارند. یکی از مهم ترین عوامل، افزایش ســن جمعیت است. اغلب کشورها 
در دنیا از جمله ایران به سمت یک جامعه سالمند در حرکت اند و با افزایش سن، 
خطر ابتلا به ســرطان افزایش می یابد. عامل بسیار مهم دیگر سبک زندگی ناسالم 
است؛ مصرف دخانیات و تغذیه نامناسب از جمله استفاده از غذاهای فراوری شده 
و فســت فودها، کاهش فعالیت بدنی و افزایش اســترس از عوامل مهم افزایش 
خطر ابتلا به سرطان ها هستند. مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت 
بهداشــت، عوامل ژنتیکی و وراثتی را نیز در برخی از انواع سرطان، مانند سرطان 
پســتان و کولورکتال، مهم دانست. با توجه به روند رو به افزایش سرطان در ایران، 
تمرکز بر غربالگری و تشــخیص زودهنگام از مهم ترین استراتژی های پیشگیری و 

کنترل این بیماری است.

مدیرکل دفتر بیماری های غیرواگیر وزارت بهداشت اعلام کرد
روند افزایشی بروز سرطان ها


